
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 13 DEL 12/02/2024 
 

OGGETTO: 

L.R. 32/08 NOMINA COMMISSIONE LOCALE DEL PAESAGGIO PER IL 

TRIENNIO 2024/2026.           
 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti trenta 

presso la sala delle riunioni dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia Corso Roma n.35, con 

la Presidenza del Sig. Pietrasanta Francesco Presidente, assistito dal Segretario dott.ssa Carla Prina Cerai, 

regolarmente convocata, si è adunata la GIUNTA dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con 

l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. PIETRASANTA FRANCESCO  Sì 

2. CHIARA LUCA  Sì 

3. DAFFARA ALBERTO  Sì 

4. FERLA ATTILIO Sì 

5. NUNZIATA FRANCESCO Sì 

6.   ROSA DONATELLA Sì 

7.   ROTTA ALEX Sì 

8.   OSTI MAURO Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 0 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto indicato. 



LA GIUNTA 

 

Vista la Legge Regionale 1 dicembre 2008 n.32 con la quale la Regione Piemonte ha adottato i nuovi 

principi in materia di tutela paesaggistica indicati dal Codice dei beni culturali e del paesaggio, approvato 

con decreto legislativo 22 gennaio 2004 n.42; 

Dato atto che la citata legge prevede che i Comuni, singolarmente o preferibilmente in forma associata, 

istituiscano la Commissione locale per il paesaggio, con competenze tecnico scientifiche incaricata di 

esprimere i pareri previsti dall’art.148 comma 3 del summenzionato Codice dei beni culturali e del 

paesaggio; 

Viste e richiamate le Deliberazioni di Giunta n. 54 in data 15/06/2010, n. 235 del 17/02/2012, n. 25 del 

19/02/2018, n. 27 del 9/3/2020 e n. 24 del 03.03.2021 con le quali è stato modificato il Regolamento per il 

funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio e sono stati definiti i costi a carico dei Comuni 

aderenti; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 22 dicembre 2020 n. 2-2640 e i relativi allegati, pubblicata sul 

B.U.R.P. n.3 del 21 gennaio 2021, con la quale sono state apportate modifiche e integrazioni alla D.G.R. 1 

dicembre 2008 n. 34-10229;  

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 in data 26.01.2021 con la quale è stata costituita la 

Commissione Locale per il Paesaggio per il triennio 2021/2023 che ai sensi dell’art. 3 del sumenzionato 

Regolamento, resta in carica per un periodo di anni 3 decorrenti dalla nomina della stessa; 

Dato atto che l’individuazione degli esperti avviene attraverso avviso pubblico e in seguito alla valutazione 

dei curricula che vengono presentati precisando che, per quanto attiene i criteri di valutazione, si tiene conto 

della conoscenza del territorio e delle sue peculiarità, dell’esperienza in altre Commissioni analoghe presso 

altri Enti locali; 

Atteso che in data 11/01/2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio della Unione Montana l’avviso pubblico 

per il rinnovo della Commissione (n. 36/2024 di registro) e che allo stesso è stata data diffusione attraverso il 

sito web dell’Ente, il Corriere Valsesiano (uscita del 19.0.2024) e la comunicazione all’albo professionale 

degli architetti paesaggisti della Provincia di Vercelli e ai comuni convenzionati con la Commissione Locale 

del Paesaggio istituita presso questo Ente; 

Considerato che entro il termine stabilito per la presentazione delle istanze complete di curricula 

professionali fissato nella giornata di lunedì 29 gennaio 2024, sono pervenute all’Ufficio Protocollo 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 15 candidature; 

Esaminate le candidature pervenute tutte corredate da curricula e ritenutole idonee a ricoprire la carica di 

membro della Commissione Locale per il Paesaggio stante l’esperienza in materia di tutela del paesaggio, 

pianificazione territoriale, alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del patrimonio naturale; 

Attesa pertanto la necessità di procedere alla nomina della commissione per il triennio 2024/2026 in tal 

senso; 

Vista la Legge Regionale n. 32/2008; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Acquisito il parere favorevole tecnico espresso dal Responsabile del Settore Agrario, Tecnico, Territorio, 

Ambiente; 



Con voti unanimi, palesemente espressi, 

DELIBERA 

 

 

1. Di procedere, come in premessa esposto, con il rinnovo della Commissione Locale per il Paesaggio, 

istituita presso questo Ente per il triennio 2024/2026, mediante la nomina dei seguenti membri e le 

rispettive qualifiche: 

a) Arch. Massimo Corradino – Borgosesia   Presidente 

b) Arch. Guido Bondonno – Serravalle  Vice presidente – membro effettivo 

c) Arch. Ezio Raffredi – Quarona   Membro effettivo 

d) Arch. Gavinelli Davide – Varallo    Membro effettivo 

e) Dott. Geol. Marco Stoppa – Novara   Membro effettivo 

f) Arch. Sticco Eusebio – Borgosesia   Membro supplente 

g) Arch. Colombo Stefania – Piode    Membro supplente 

h) Arch. Gian Luca Zaninetti – Borgosesia  Membro supplente 

i) Arch. Francesca Zonco – Borgosesia   Membro supplente 

j) Arch. Poncino Giovanni – Borgosesia   Membro supplente 

 

2. Di prendere atto che ai sensi dell’art.3.2. della dell’Allegato A della Deliberazione della Giunta 

regionale 22 dicembre 2020 n. 2-2640, i requisiti dei componenti della commissione locale del 

paesaggio sono accertati tramite l’Allegato B della  DGR 2-2640 allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale allegato 1);   

3. Di indicare quale atto di indirizzo la rotazione tra i membri effettivi e i membri supplenti in modo 

tale da favorire l’inserimento dei giovani; 

4. Di trasmettere la presente unitamente alla documentazione di rito alla Regione Piemonte – 

Assessorato Politiche Territoriali di Torino per i provvedimenti di competenza; 

5. Di partecipare la presente ai Comuni membri per doverosa conoscenza; 

6. Di demandare al Responsabile del Settore Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente ogni successiva 

connessa incombenza per l’attuazione della presente; 

7. Di dichiarare con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza di provvedere alla 

convoca della commissione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Pietrasanta Francesco 

 

 
  



 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

OGGETTO: L.R. 32/08 NOMINA COMMISSIONE LOCALE DEL PAESAGGIO PER IL 

TRIENNIO 2024/2026.           

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Varallo, li 01/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 

 



 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA 

 

 

ATTO N. 13 DEL 12/02/2024 

 

 

OGGETTO: L.R. 32/08 NOMINA COMMISSIONE LOCALE DEL PAESAGGIO PER IL 

TRIENNIO 2024/2026.           

 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale dell’Unione dal 13-feb-2024 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 28-feb-2024 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Varallo, li 13-feb-2024 

IL SEGRETARIO  

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


